

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính và Chuyển đổi số trên địa bàn xã Đức Thắng năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong xã về ý nghĩa, tầm quan trọng và các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về cải cách hành chính (CCHC); Chuyển đổi số; phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức trong việc tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC và chuyển đổi số, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu:

- Thông qua Hội thi, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải thực sự phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện công tác CCHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, xây dựng cơ quan ngày càng vững mạnh, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và dịch vụ hành chính công, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Hội thi được tổ chức khách quan với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo huy động được sự tham gia đông đảo của nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã.

- Các đơn vị tích cực triển khai và tham gia Hội thi đạt kết quả tốt; vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng tham gia đầy đủ, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích, quyết tâm đẩy mạnh công tác CCHC ở địa phương để ngày càng phục vụ tốt hơn cho tổ chức, công dân, doanh nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Cán bộ, công chức, người làm việc không chuyên trách ở xã, thôn; viên chức và người lao động đang công tác, làm việc tại các đơn vị Trường học; Trạm Y tế trên địa bàn. Đoàn viên, hội viên; Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP;

Cán bộ, công chức, người làm việc không chuyên trách ở xã, thôn; viên chức và người lao động đang công tác, làm việc tại các đơn vị Trường học; Trạm Y tế trên địa bàn. Đoàn viên, hội viên; Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP.

2. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Chuyên viên, các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ chức Hội thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Nội dung Hội thi: *Thi trắc nghiệm trên Internet theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức về tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh Quảng Ngãi liên quan đến công tác CCHC và Chuyển đổi số.*

Trong đó, nội dung thi tập trung vào các văn bản sau đây:

- Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019.

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Các văn bản liên quan của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số

2. Hình thức dự thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên môi trường mạng internet. Người dự thi trả lời các câu hỏi (bằng Tiếng Việt) được thiết kế sẵn trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử có kết nối internet tại địa chỉ của cuộc thi.

- Để dự thi, người tham dự cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn quy định chi tiết trong Thẻ lệ của cuộc thi.

3. Thời gian:

- Hội thi diễn ra trong 10 ngày, dự kiến bắt đầu từ ngày **15/4/2024**, kết thúc vào ngày **25/4/2024**.

4. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho Bài thi có số điểm cao nhất và hoàn thành trong thời gian ngắn nhất.

Tổ chức, cá nhân đạt Giải thưởng được nhận Giấy khen và tiền thưởng của Ban Tổ chức Hội thi.

VI. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG VÀ TỔNG KẾT

1. Quý I/2024

- Ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi
- Thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi; Xây dựng thẻ lệ, câu hỏi cuộc thi
- Ban hành thẻ lệ cuộc thi, nội dung câu hỏi, đáp án cuộc thi
- Triển khai, Phát động, tuyên truyền kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức và các cơ quan đơn vị, thôn trên địa bàn xã

2. Quý II/2024: Tổng kết và trao giải cuộc thi

VII. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi được sử dụng trong nguồn kinh phí ngân sách xã.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã

Phối hợp cùng Văn hoá- xã hội:

- Tham mưu UBND xã quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi; tham mưu Trưởng Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo và Tổ Chuyên viên giúp việc Ban Tổ chức Hội thi.

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Hội thi.

- Chủ trì tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung để phục vụ tốt nhất cho Hội thi; xây dựng Thể lệ Hội thi, đề thi và đáp án; chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải, báo cáo tổng kết Hội thi theo quy định.

2. Tài chính- Kế toán:

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

3. Các Ngành, Hội đoàn thể; các đơn vị Trường học, Trạm Y tế xã, các Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ đề án 06; các thôn

- Kịp thời triển khai và hưởng ứng Hội thi tại vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiên cứu các nội dung, tài liệu và tích cực tham gia Hội thi.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở đơn vị để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt.

4. Đài truyền thanh xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về Hội thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Hội thi; tuyên truyền về Lễ tổng kết và trao giải Hội thi.

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần xây dựng phong trào thi đua đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện tốt công tác CCHC và Chuyển đổi số tại địa phương. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, và toàn thể CB, CC, người làm việc không chuyên trách ở xã, thôn nghiêm túc triển khai và tham gia thực hiện đạt kết quả tốt.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (thông qua Văn phòng UBND xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành ; MT và các Hội, đoàn thể xã;
- Các đơn vị Trường học; Trạm Y tế;
- CB, CC, Người làm việc KCT xã, thôn;
- Đài TT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tấn Việt